平成 29 年 10 月 30 日

各 位

会 社 名 図 書 印 刷 株 式 会 社

代表者名 代表取締役社長 川田 和照

 (コード 7913 東証第一部)

問合せ先 専務取締役   矢野 誠之

 (TEL03-5843-9839)

子会社の異動を伴う株式の取得（連結子会社化）に関するお知らせ

当社は、平成 29 年 10 月 30 日開催の取締役会において、以下のとおり、株式会社桐原書店の株式を取

得し、子会社化することについて決議いたしましたのでお知らせいたします。なお、本件は、東京証券

取引所における適時開示事項に該当しないため、開示事項・内容を一部省略しております。

記

１．株式の取得の理由

当社は、平成 29 年 2 月に中期経営計画を公表し、事業領域拡大の一つとして、教育コンテンツの充実

や教育のＩＣＴ活用による文化・教育分野での事業拡大を目指しております。

その計画に基づき、今回、高校生向けの英語・国語の教科書や参考書などの教材を中心に発行してい

る株式会社桐原書店の株式取得（連結子会社化）を実施することとしました。当該会社は、教科書・教

材の編集制作に豊富なノウハウを有しているとともに、デジタル化をはじめ、教育環境の変化に対応す

る事業展開も進めており、当社子会社である小・中学生向けの教科書や教材を発行している学校図書株

式会社との相乗効果を見込めるものと考えております。

今後は、持株会社となる教育ソリューション会社を当社の 100％子会社として設立し、その傘下に学

校図書株式会社及び株式会社桐原書店を置き、両社での教育事業の多面的発展を目指していく予定です。

２．異動する子会社の概要

（１） 名 称 株式会社桐原書店

（２） 所 在 地 東京都新宿区西新宿四丁目 15 番 3 号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 斉藤 智

（４） 事 業 内 容 教科書・参考書・問題集・語学書・辞書等の出版

（５） 資 本 金 96,000 千円

（６） 設 立 年 月 日 昭和 42 年 12 月 1 日

（７）
大 株 主 及 び

持 株 比 率

大株主が個人であり、守秘義務契約を締結していることから開示を

控えさせて頂きます。

（８）

上 場 会 社 と

当 該 会 社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 当該会社より印刷業務を受注しております。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 平成 27 年 12 月期 平成 28 年 7月期 平成 29 年 7月期

 純 資 産 840 百万円 1,528 百万円 1,729 百万円

 総 資 産 2,261 百万円 2,672 百万円 3,075 百万円

 売 上 高 3,647 百万円 2,570 百万円 3,225 百万円

 営 業 利 益 384 百万円 663 百万円 290 百万円

※平成 28年 7 月期は決算期変更により 7ヶ月決算となっております。

３．株式取得の相手先の概要

（１）氏          名 大株主が個人であり、守秘義務契約を締結していることから開示

を控えさせていただきます。 （２）住          所

（３）上場会社と当該個人の関係 該当事項はありません。

４．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１）
異 動 前 の

所 有 株 式 数
0 株（議決権の数：0個、議決権所有割合：0％）

（２） 取 得 株 式 数 503,931 株（議決権の数：503,931 個）

（３） 取 得 価 額 1,174 百万円（概算）

（４）
異 動 後 の

所 有 株 式 数

503,931 株

（議決権の数：503,931 個）

（議決権所有割合：51.0％）

５．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 平成 29 年 10 月 30 日

（２） 契 約 締 結 日 平成 29 年 10 月 30 日

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 平成 29 年 11 月 15 日（予定）

６．今後の見通し

本件に伴う当社連結業績に与える影響につきましては、現在精査中であり、今後の業績見通しに開示

すべき重要な影響があることが判明した場合には、速やかに開示いたします。

以 上

（参考）当期連結業績予想（平成 29年 5 月 12 日公表分）及び前期連結実績

単位：百万円

 売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属

する当期純利益

当期連結業績予想

（平成 30年 3 月期）
54,000 600 950  500

前期連結実績

（平成 29年 3 月期）
53,842 283 788  10,687